XXXII "Transformação do Saldo de Conta Total": significa o processo de apuração do valor 

do Benefício de renda mensal, na Data de Início do Benefício, conforme disposto neste Regulamento; 

XXXIII "Unidade Padrão de Contribuição - UPC": significa o valor de R$ 5.866,18 (cinco 

mil, oitocentos e sessenta e seis reais e dezoito centavos), em 01/06/2024, reajustado em junho de 

cada ano, pela variação não negativa do INPC; 

XXXIV "Unidade Previdenciária Brasil Telecom" ou "UPBrT": significa, em 01/01/2024, o 

valor de R$ 543,42 (quinhentos e quarenta e três reais e quarenta e dois centavos), reajustada em 

janeiro de cada ano, de acordo com a variação não negativa acumulada do INPC do exercício anterior, 

utilizada exclusivamente para os Participantes oriundos do Plano BrTPREV incorporado; 

XXXV "Unidade Previdenciária TCSPREV ou "UPTCS": significa, em 01/01/2024, o valor 

de R$ 516,78 (quinhentos e dezesseis reais e setenta e oito centavos), atualizado na forma do 

disposto neste Regulamento. 

TÍTULO III – DOS DESTINATÁRIOS DO PLANO 

CAPÍTULO I – DA DISPOSIÇÃO GERAL 

Art. 3º São destinatários do Plano TCSPREV – V.tal os Participantes, os respectivos

[...]

Art. 151 O Salário de Participação do Participante corresponderá ao total das parcelas de sua 

remuneração, pagas pela Patrocinadora, ou, caso exerça cargo de direção estatutária, aos honorários 

que lhe forem pagos no mês, limitado ao valor de R$ 71.962,06 (setenta e um mil, novecentos e 

sessenta e dois reais e seis centavos) em 01/06/2024, valor este reajustado em junho de cada ano pela 

variação do INPC. 

§ 1º Não serão computadas como parcelas salariais: auxílios, participação em resultados, lucros, 

bônus, abonos ou verbas indenizatórias. 

§ 2º O 13º (décimo terceiro) salário será considerado Salário de Participação individual e não

[...]

I 32,75% (trinta e dois vírgula setenta e cinco por cento) do valor do benefício bruto percebido 

pelo Plano Fundador ou Alternativo; 

II no caso de Participante que não recebia o abono pelo Plano Fundador ou Alternativo, 

conforme o caso, o crédito de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) na Conta de Participante. 

§ 1º Os valores de que trata o caput deste artigo foram pagos em parcela única ao Participante 

no prazo de 30 (trinta) dias da Data da Transação ou acrescido ao saldo da reserva matemática de 

Benefícios Saldados concedidos com o consequente recálculo do valor do Benefício, conforme opção